Sexto in Concilio Tridentino *sess. 7. cap. 4. de reformat.* Quicunq; post vnum beneficium assiduum Clerici pre-
sentiam in Ecclesia postulans, alterum simile obtinet, &
eius possessionem adipiscitur, cogendus est auctoritate
ordinarii eorum alterum dimittere.

Secundo queritur, An Clericus ultra annum in excom-
municatione persistens, beneficio sit ipso iure priuatus.
An iure priuari debeat? Hanc questionem tractauit Io-
annes Selua in *opusculo de beneficiis part. 3. quest. 4. num. 50.*
Constans est omnium sententia, non ipso iure Clericum
beneficio cadere: An vero iure communi beneficia ei
adimi debeat, est in controvressa. *Glossa affirmat in cap. 1.
de iudicis, ex cap. Ruris, & cap. Quicunque. 11. q. 3.* sic etiam
Ioan. Andreas teste Ioanne Selua. At Panormitanus, & Ioan.
Selua loco citato negant, eo quod iure communi Clericus
à beneficio amoueri non potest, nisi graui ex causa, & de-
lictio: at excommunicationis vinculo nonnunquam ali-
quis obstringitur sine graui scelere, quamvis nō sine con-
tumacia, & lethali culpa. Vt cumque le res habeat, in Con-
cilio Tridentino *sess. 25. cap. 3. ad finem, de reformat.* sanc-
tum est: Si quis excommunicatus, obdurato animo per
annum infordererit, etiam contra eum tanquam de hæresi
suspectum procedi possit. Ex quo loco perspicuum est,
graua esse delictum, in excommunicatione obdurato animo
per annum persistere. Et idem etiam colligitur ex cap.
Cum contumacia, de hæret. in sexto. Et cuidam Clerico est
beneficium ademptum, quia biennio in contumacia per-
seuerauerit. In cap. *Cum bone, de state, & qualitate ordina-*

Quapropter si Clericus monitus, ut ad certum tempus
in iudicio se sistat, vel in quavis alia re obediat: alioqui in
cum excommunicationis sententia feretur, & beneficio
quod habet, spoliabitur, nisi paruerit, excommunicatio-
nis sententia in cum iure ferri potest, in qua si ad annum
permanerit, merito è beneficio deieci potest. Sed pater
aliquis, An idem iuris sit de Clerico, qui vel suspensus ab
officio, vel interdictus sacris ad annum in delicto perse-
uerat? Respondeo, idem iuris esse, quoniam in Concilio
Tridentino *locu citato* dicitur posse procedi contra al-
iquem de hæresi suspectum, si censuris Ecclesiasticis ob-
strictus per annum in illis obdurato, & obfirmato animo
persistat.

Tertio queritur, An qui sodomitum crimen com-
mittit, sit ipso iure beneficio priuatus, an vero priuandus?
*Rebuffus in praxi, tit. de modo amittere. Benef. num. 18. cen-
ser esse ipso iure priuatum, quia est grauissimum crimen.*
Sed hoc non sufficit, nisi in iure talis pena irrogetur: at
in iure texus non est, ubi ea pena in huiusmodi crimino-
sum Clericum sit constituta. Nauarr. in *Manuali cap. 27.
num. 249.* sit, vi cuiusdam Constitutionis editæ à Pio
Quinto, esse ipso iure priuatum. nam Pontifex in ea Con-
stitutione sic ait: *Omnis, & quicunque Presbyteros, & alios*

*Clericos seculares, & regulares cuiuscumque gradus ac dignita-
tis tam dirum nefas, puta sodomitæ, exercentes, priuilegio Cle-
ricali, omnique officio Canonis autoritate priuamus. Quæ ver-
ba cum sint præsentis temporis, inducent ipsis iure pe-
nam. cap. Excommunicamus, de hæret. Sic ibi Nauarrus. &
postea subiungit in huiusmodi penam non incurere nisi
Clericum, qui quasi vsu quotidiano id crimen commit-
tit: quoniam lata est Constitutio contra Clericos id pec-
cati genus exercentes. Postea dicit *cupienti mibi, vt solum*
forum exercitus respiceret: idem Sanctissimus respondit,
*etiam exercitus respiceret, cum non fundetur super præ-
sumptione, nec ponat discrimen inter virramque forum.*
*Sed certe videtur ea Constitutio, quod attinet ad huius-
modi penam, non esse vsu recepta.**

C A P. XIX.

*De renuntiatione beneficiorum, quam resigna-
tionem, vel cessionem ap-
pellant.*

VNum genus, quo beneficia vacant, est, cum quis be-
neficium, quod haberet, dimittat. Qui Latine loqui se-
putant, dicant: cum quis beneficium quod haberet, ei-
rat. Eiure vero beneficium is dicitur, qui iurecurando
interposito, beneficio se abdicat. Porro cum quis suum
beneficium deponit, *vt dicit Glossa in Rubr. de renuntiat. in
Clemen. Canones, & iura eum beneficium resignare, aut
beneficio renuntiare, vel beneficio cedere dicunt. Agen-
dum igitur mihi est de ea, quam Canones, & Decreta ap-
pellant, beneficij resignatione. Extat titulus in iure Ca-
nonico de renuntiatione, quo nomine intelligitur resig-
natione, cap. 1. de renuntiat. in sexto, & cessio in cap. ex exercitio,
de excessu Pralat. cap. Susceptum, de script. in sexto.*

Primo queritur, Quidnam sit beneficij Ecclesiastici re-
signatio, seu renuntiatio? Scendum est, multa esse, quibus
renuntiamus: nimurum priuilegia, actiones, lites, iu-
ra alia, & his similia. In praesenti loco, renuntiatio bene-
ficij, *ut colligitur ex Cardi. Rubr. de renuntiat. in 6. & Rebuff.
in Praxis benef. par. 3. tit. de resign.* est voluntaria beneficij
dimissio, sive repudiatio coram ordinario legitime facta
qua sit, ut cum quis beneficium dimittit, id eo ipso facto
varet, & impetrari, & conferri alteri queat. Ut enim qui
priuilegio, lite, actione, & quoquis iure alio cedit, eo ipso id
repudiatur, ita ut eo amplius vti non possit: ita, qui bene-
ficium dimittit, eo ita se abdicat, ut id eius esse desinat, &
propterea alteri conferri possit.

Secundo queritur, Quotuplex sit beneficij renuntia-
tio? Respondeo, ex *Rebuff. p. 3. tit. de resign.* esse duplēcē, ta-
citam scilicet, & expressam. Tacita renuntiatio est, quæ
ipso iure facta censeretur, sive illis verbis expressis, sed so-
la ipsius iuris constitutione, & quæ per consequentiam
actus contrarii retentione colligitur: ut cum beneficiari
etiam minoribus tantummodo ordinibus initiatu-
vxorem ducit, aut religionem solemnem more profiteatur:
aut miles factus arma capit, & in bello pugnat: aut Paro-
chiale Ecclesiam, eiuque iam professionem factus, intra
annum Sacerdos non sit: aut Episcopus electus, con-
firmatus, & consecratus, sua Ecclesia possessionem adi-
piscitur, aut qui obtinens beneficium, cui cura animarum
ineft, aut dignitas, aut personatus, alterum simile benefi-
cium, eiusque possessionem consequitur: aut si benefi-
cium in certa Ecclesia habens, alerum sive simile, sive
dissimile obtinet in eadem Ecclesia. Expressa renuntia-
tio est, cum quis sponte suum beneficium expressis verbis
coram ordinario legitime dimittit. cap. 1. de renuntiat. in 6. &
in Clem. eod. tit.

Tertio queritur, Quotuplex sit renuntiatio beneficij
expressa? Respondeo *Rebuff. loco citato* duplēcē esse, V-
nam, quæ appellatur simplex, & pura, cum quis suum be-
neficium sine illa conditione coram ordinario deponit.
Alteram conditionalem renuntiationem vocant, cum

quis

quis coram ordinario aliqua conditione adiecta, beneficium dimittit. Condito vero solet multiplex adhiberi, nam primo quis beneficio se abdicat clausula, & conditione aposita, ut beneficium, v. g. Titio Clerico confatur: Et haec renuntiatio, siue resignatio beneficii facta dicitur gratia, & fauore alterius. *Glossa* & alii in cap. ex parte de offic. dileg. & Rebiff. in Praxi benefic. tit. de resig. condit. num. 1. Secundo dimittitur beneficium conditione adiecta: cum is videlicet qui resignat, referuat sibi fructus, ex toto, aut ex parte, & ad alterum ius, & titulus beneficii transferut ex cap. nisi essent, de prab. Rebiff. in Praxi tit. de resign. in fauorem, num. 3. vel cum quis referuat certam pensionem sibi quotannis solvendam. Tertio, beneficium quis dimittit cum regresu, vel ingressu, vel accessu ad illud: hoc est, referatu sibi iure, ut possit ad illud redire, ac eius possessionem nancisci. Rebiff. in Praxi tit. de resign. in fauorem. Quarto dicitur conditionalis resignatio, ea quae sit causa permutationis, nempe, cum quis beneficium dimittit ea conditione, ut alterius beneficium simile, vel dissimile, sibi conferatur, tunc enim unus suum beneficium, cum alterius beneficium commutat: ac propterea veterque suo se abdicat beneficio, vel Ecclesia, ut alterius Ecclesiam, vel beneficium obtineat.

Quarto queritur, Quibus de causis sit renuntiatio beneficii in Ecclesiam introducta? Innocentius III. ut habetur in cap. *Nisi cum prius*, de renuntiat. numerat sex causas, videlicet, Conscientiam criminis, debilitatem corporis, defectum scientiae, malitiam plebis, graue scandalum, & irregularitatem Clerici. Vnde Hostiensis in summa, tit. de renuntiatione, quem postea secuti sunt Ioan. Andreas, Abbas, & alii in cap. citato eas reduct ad sex, vel septem, ait enim: Renuntiatio quis beneficium, vel ob conscientiam aliquius criminis quo tenet: vel ob imperitiam, & ignorantiam literarum, vel ob infirmam corporis valitudinem, vel ob morbum, & vel si lepra labore, vel si cecus, surdus, vel mutus factus sit Parochus, vel Episcopus: vel ob malitiam plebis, vel ob grauem aliorum offenditionem: vel ob irregularitatem contraria, & qualibet modo, & facile non potest. Admittit quoque resignatio beneficii solet ob senium Clerici, ob aeris intemperiem, ob potentiorum hominum violentiam, vel tyrannidem, ob capitales inimicitias, ob ingressum in religionem futrum, ob nuptias quoque contrahendas. Et olim beneficiis Clerici cedebat etiam aliquam ex predictis causis. Postea vero admittit ceterum alias etiam causas in beneficium dimittendis: videlicet, ob Clerici lapsum in crimen, vel in censuram aliquam Ecclesiasticam, vel irregularitatem. Tandem admittit etiam sunt aliae causa minus iusta, & minoris ponderis: velut cum quis multo tempore in Ecclesia servitur. Deinde, ut beneficium dimissum concedatur alteri, cuius causa Clericus beneficium dimittit.

Quinto queritur, Quibus de causis admittit queant resignations beneficiorum extra curiam Romanam coram locorum ordinariis? Respondeo, editam est a Pio V. Constitutionem, que incipit: *Quanta Ecclesiae Dei*: in qua certa quadam causas recenseret, quibus aliquis coram ordinario loci potest beneficium deponere. Nam anno secundo sui Pontificatus, Constitutione quadam praeceperat ne ordinarii locorum resignations admitterent, donec certa formula prescriberetur beneficium resignandi. Quare anno retro in sequente Constitutione edita, predictam formulam prescripsit, ut fraudes, que in hac frequenter committuntur, submouerentur. Prohibebat itaque Pontifex ne resignations deinceps pro cuiusque arbitrio, nullisque, vel certe leibus causis passim, & temere admittantur. Deinde ait, ut post hac Episcopi, & alii facultates habentes, corum dumtaxat resignations recipere, & admittere possint, qui a senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti, vel viatis, aut criminis obnoxii, censurisque Ecclesiasticae irreiti aut nequeant, aut non debent Ecclesie, vel beneficio inferire, seu qui unum aliud, vel plura beneficia obtinent, vel quos ad aliud contigerit promoueri: Religionem quoque ingressuri, vel matrimonium contrahenti, si statim post-

ea id re ipsa exequantur: Denique cum quis ex aliis casibus acciderit, qui Constitutione Fel. recordationis Innoc. Papa III. de dimittendis Cathedralibus Ecclesiis edita continentur: Qui etiam ob capitales inimicitias nequeant, vel non audent in loco beneficij residere securi. Sed nec horum ullus sacro ordini mancipatus, nisi religionem ingressurus, valeat illo modo beneficium, vel officium Ecclesiasticum regnare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commode sustentari. Ad hac, beneficiorum, vel officiorum permutations, que Canonice sanctionibus, & Apostolicis Constitutionibus permittuntur. Carent autem Episcopi, & alii predicti, itemque omnes Electores, Praesentatores, & Patroni, tam Ecclesiastici, quam laici, quicunque sint, ne verbo quidem, aut ntru, vel signo futur in huiusmodi beneficis, & officiis successore ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum significacione, vel horato designantibus, aut de his assumentis promissio inter eos, veletiam intentio qualisunque intercedat. Ceterum precipimus atque interdicimus, ne ipsis Episcopi, aut aliis collatoribus de beneficis, & officiis resignandi, aut suis, aut admittentiis consanguineis, affinitibus, vel familiaribus, etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum audeant prouidere. Quod si fecis, ac etiam quidquid prater, vel contra formam predicatorum fuerit a quocunque temere attenuatum, id totum ex nunc vires, & effectum discernimus non habere: qui vero contra fecerint, ut in eo quod deliquerint, puniantur, a beneficiorum, & officiorum collatione, necnon electione, presentatione, confirmatione, & institutione, prout cuque conuenierit, tandem suspenso manent, deinceps remissionem a Romano Pontifice meruerint obtinere: Et qui talia beneficia, & officia reperirint, eos predictis penitus volumus subiungere. Et nihilominus in eos qui si suspensi, conferre, eligere, presentare, confirmare, vel instituire ausi fuerint, excommunicationis, que ad personas: quo ad Capitulo vero, & Conventus, a diuina suspensione sententia ipso facto promulgamus: quibus etiam nullus alius, quam ipse Romanus Pontifex, sine absolutione, sine relaxacione gratiam, excepto mortis articulo, valeat impetrare. Hæc in ea Constitutione. Prima igitur causa, ex qua ordinarii resignations beneficiorum possunt sua auctoritate approbare, est: cum beneficiarius est senio confectus, quod arbitrio iudicis relinquitur. Secunda: Cum incommoda Clericus valetudine virut, quod etiam ipsius iudicis arbitriu discernitur. Tertia: Cum beneficiariu est corpore impeditus: velut cum lepra, paralyse, aut morbo Gallico, vel Comitali, aut aliquo alio contagioso, vel periculo laborat. Quarta: si beneficiarius sit corpore vitius, cecus, v. g. claudus, mutus, vel surdus, aut aliquo alio corporis membro absitudo, contractio, vel deformatio. Quinta: Cum aliquo crimen tenerit obstrictus: homicidii videbatur, Simonie, adulterii, Sodomia, concubinatus, perjurii, maledicti in Deum, vel Sanctos in celo regnantes. Sexta: Si censuris Ecclesiasticis beneficiarius fuerit ligatus. Septima: Si nequit, aut non debet Ecclesie, vel beneficio inferire, ut si Clericus publice relegatus, aut arreptitus, aut altercumque irregularis, aut si turpiter, aut cum aliorum offenditione vitat. Octava est causa, cum duo obtinet beneficia, quorum alterum dimittere debet siue ipso, si iudicis auctoritate. Nona: cum necessitate aliqua fuerit ad secundum beneficium promotus. Decima: Si sit religionem ingressurus. Undecima: Si matrimonium contracturus. Duodecima: Cum aliqua adeat causa ex iis, ob quas Innoc. III. in e. *Nisi cum prius*, de renuntiis, constituit, Episcopum Ecclesiam posse dimittere. Decimatercia: Si beneficiarius ob capitales inimicitias nequit, aut non audet in loco beneficij commorari. Deinde vero subiungit Pontifex, ex his causis licere, ordinarii locoru, resignations beneficiorum approbare: duabus tamen conditionibus seruat. Una est, ut si Clericus se beneficio abdicans, sacris sit ordinibus initatus, habeat unde vivat: alioqui beneficium dimittere non sinatur, nisi sit religionem ingressurus. Altera est, ne ordinarii locorum admittentes ex predictis causis beneficiorum resignations, ea beneficia dimissa conferant suis, aut dimittentium consanguineis, affinitibus vel familia-

tibus, etiam per fallacem circuitum multiplicatarum in extraneos collationum.

Quæres, qua pena puniantur Episcopi, & alii locorum ordinarii conferentes beneficia coram ipsis dimissa consanguineis, affinibus, vel familiaribus suis, vel dimittentium? Respondeo, ex constitutione Pii V. citata eos esse suspensos a collatione, electione, & institutione, & presentatione, & confirmatione, donec a Romano Pontifice remissionem obtinerent: quam penam suspensionis contrahunt etiam ij qui beneficia sic dimissa recipiunt; quapropter abstineat debet a quo quis iure, & officio, quod eis conuenit ratione beneficiorum. Episcopi vero, & ordinarii locorum, qui contulerunt beneficia, dimissa a se plus conferre, eligere, presentare, confidere, instituere non possunt: quorum aliquid si facere tentuerint, in excommunicationem ipso facto incident; & si Collegia, Conventus, sive Clericorum fuerint, in suspensionem à diuinis, que est quedam interdicti species: a qua excommunicatione, vel suspensione ab olui nequeunt nisi a Romano Pontifice extra mortis articulum. Dubium alicui videri possit, An Episcopi, & alii locorum ordinarii, per ignorantiam, resignationes beneficiorum sua auctoritate approbatæ, & dimissa beneficia suis, vel dimittentium consanguineis conferentes, in suspensionis penam incurant? Respondeo minime, si per iustam prædictæ Constitutionis ignorantiam id fecerint, quoniam pena legis ignorantis minime afficiuntur in foro interiori conscientia, quoniam in exteriori, ignorantia iuris communis locum non habeat, quia contra legem facientes, scientes facere creduntur.

Quærat etiam quispiam, An prædicta pena suspensionis solum constitutatur in Episcopos, & alios ordinarios locorum conferentes resignata beneficia suis, vel dimittentium consanguineis, aut familiaribus; An vero etiam in eos, qui admittunt resignations beneficiorum, sine causis in ea Constitutione contentis? Respondeo, solum constitui in eos, qui conferunt beneficia dimissa consanguineis: quia Pontifex postquam causas expressit, ex quibus possunt coram ordinariis beneficiorum resignations admitti, statim præcipit ordinarii beneficia dimissa conferante consanguineis, vel familiaribus. Ac deinde subiungit: Qui vero contra fecerint, à beneficiorum collatione suspendi remaneant, &c. Ex quibus verbis patet, penam suspensionis ad proxime, non ad remote dicta referri debet. & paulo post ea verba, additur: Ut in quo deliquerint, puniantur; nimis hoc quia in conferendo consanguineis peccarunt, suspenduntur à conferendis beneficiis. Dubitur itidem, quam penam soluere debeant ordinarii, resignantes beneficiorum circa villam caufam earum, quas Pontifex prædicta in Constitutione expressit, approbatæ? Respondeo, nullam aliam soluere penam debere: nisi quod resignations ipsæ sunt irritæ, & inanæ: ait enim Pontifex: Quidquid prater, vel contra formam fuerit à quam remere attentatum, effectum decernimus non debere. Et hoc locum habet, etiam per ignorantiam iusti, m. facient resignations beneficiorum admittæ, hec enim non est pena, sed decretum, quo lex irritum reddit aliter factum: huiusmodi autem decreta legum vim habent, etiam per probabilem ignorantiam aliquid contra eas fiat. Insuper quæret aliquis, An locorum ordinarii possint permutationes beneficiorum admittere? Respondeo, posse, dum taxat tamen eas, quæ iure communi sunt ipsis permisæ, de quibus dicam inferius; quia Pius V. primum suspendit facultates ordinariorum ad recipiendas resignations, & permutations beneficiorum vique ad tempus formula prescribindæ. Sed in prædicta Constitutione præscriptum modum obseruandum in resignationibus, non autem in permutationibus. Ergo adhuc suspense manent facultates ordinariorum in permutationibus. Postrema dubitatio ea est quorundam, An pena suspensionis afficiat etiam Cardinales admitentes beneficiorum resignations, & dimissa beneficia conferentes suis consanguineis, vel

familiaribus alioqui dignis, & aptis? Respondeo, minime, quia pena, & odia restringit, non laxari debent. Et sicut nomine Beneficiariorum in penis, & oditis non comprehenduntur Episcopi, Abbates, vel alii dignitates Ecclesiasticae; ita nec Episcoporum, vel Ordinariorum appellatione intelliguntur Cardinales in prædicta Pii V. Constitutione, tametsi illi sine Episcopi, quoniam sunt in excellenter honoris, & dignitatis gradu constituti.

Sexto quæritur, An Beneficiarius propria posse auctoritate beneficium dimittere? Respondeo, minime: debet enim coram ordinarii, hoc est, ipsis auctoritate, beneficium depone, cap. admonet. & cap. ultimum de renuntiatione: sunt enim beneficia Ecclesia bona, & in Ecclesiæ utilitatem instituta; & proinde ius Canonicum cauerit, ne Clericus iniurioso superioris beneficium dimittat, ne illud habere videatur in patrimonio, & bonis suis, & ne Ecclesia debito sibi ministerio deficiatur. Vnde qui sine inspectio auctoritate beneficium depositit, reuocari potest, ac nisi admonitus redierit, potest excommunicationis vinculo obstringi, cap. Sequitur vero, septima quæstione prima, & Glossa in capitulo Admonet de renuntiatione.

Septimo quæritur, Cuiusnam superioris auctoritate Clericus beneficio se posse abdicare? Respondeo, Glossa in Clem. I. de renuntiat. non omnem ad quem pertinet ius beneficij conferendi, auctoritatē habere renuntiationem approbandi, qua quis suo beneficio cedit: Is, inquit Glossa, & Panormitanus cap. admonet citato, habet id potestatis, & iuris, qui potest non solum beneficia conferre, sed etiam ea adimere, id est, Qui potest Clericos ad beneficia promovere, & a beneficis amouere, & deicere. Tales sunt Romanus Pontifex, Legatus a latere, cap. si Abbatem, §. ultimum de electi, in sexto, Episcopas, cap. Cum ex iunctio, §. ultimum de hæret. cap. Nullius 17. quæstione 7. Quærat alius, An Canonicorum Collegium eam etiam potestatem habeat sede vacante? Respondeo, habere. Sic Panormitanus in cap. Cum olim de maiorit. & obed. nam ea quæ sunt iurisdictionis, non Ordinis, ad Collegium Canonicorum tranfuent, si sunt iurisdictionis necessaria, non voluntaria. Vnde licet Collegium Canonicorum, Ecclesia viduata, sive pastore deficta, nequeat conferre beneficia, quorum conferendorum ius, & potestas ad solum Episcopum pertinebat, approbare tamen potest renuntiationem, qua quis suum dimittit beneficium: quia cum renuntiatione non nisi iustis de causis fiat, necessitas est, non voluntaria, consensum praestare in renuntiatione beneficij. Ex quo efficietur, ut cum quis beneficio cedit, cuius conferendi ius ad aliquem Episcopo inferiori spectat, renuntiatio fieri debeat coram Episcopo, & dimissum beneficium is conferet, ad quem ius conferendi pertinet.

C A P. X.

Quinam beneficiarii possint beneficiare-signare.

Primo quæritur, Num Clericus possit per procuratorem beneficium depone: item cum Clericus suum beneficium resignat non per seipsum, sed per procuratorem, vbi nam beneficium vacare dicatur? Respondeo, ex communis omnium sententia, quam habet Rebuff. in 3. part. de procuratoribus ad resignat. constitutis, num. 1. & sequentibus, posse per procuratorem resignare, ut colligatur ex Clem. I. de renuntiat. Et cum quæritur, vbi nam beneficium vacet, an ibi illud procurator dimittit, an vero vbi commoratur iste, qui ad renuntiandum constituit procuratorem? Respondeo, vbi procurator beneficio cedit, ibi beneficium vacare, Glossa in Clem. I. Ut liceat pendeat. Archidiaconus cap. de præbend. in sexto. Rebuff. in 3. par. titul. de procurat. ad resign. constit. num. 28. nam in resignatione procurator non nudum ministerium præstat: nec enim dicit, renuntiat N. sed ego procuratorio nomine renuntio.

Secun-

Secundo queritur, An si Caius Clericus Titium procuratorem eligit, & deinde Titius nomine Caij beneficium deponat, valeat renuntiatio, si Titius dimittat, postquam à Caio fuerat reuocatus? Respondeo, cum distinctione. Aut Titius procurator beneficium dimisit, certior factus de renuntiatione, aut secus. Si primum, renuntiatio nullius est momenti: si secundum, rata est & firma renuntiatio, ut constat ex Clem. i. de renuntiatis. valent enim acta pro procuratore, quamvis auctoritate Domini reuocatum, quondamq; procuratori reuocatio ingratia est.

Tertio queritur, An ad deponendum beneficium sufficiat, si procurator electus, laicus sit, An potius Clericus esse debet? Hanc questionem inferius diluemus. In praesenti loco breuiter respondeo cum Rebus loco citato, num. 16. laicum ad id munere sufficere, quamvis Colleg. cap. 2. de rer. permittat, dicere videatur, Clericum esse debere: sed id nullo iure probat. Quare, An ad dimittendum beneficium, possit Monachus, vel quisvis alius religiosus procurator institui? Hanc etiam questionem infra disolvemus: illud interim, respondentes posse, ut in Rebus suis loco citato, num. 17. ex Abbatibus tamen, vel superioris consenserit: eo quod Monachi voluntate ratione voti in religione facti, sit Abbatii subiecta. At vero renuntiatio rata est, & firma, etiam si fuerit circa Abbatis consensum facta: nam eti peccet monachus id faciens absq; superioris consensu, factum tam non est ipso iure irritum, & inane.

Quarto queritur, Quinam possint beneficia resignari? Respondeo, in vniuersum quaque beneficium habent: dummodo tamen coram ordinario legitime beneficium dimittant. Sed dubia est questionis, An qui Parochialem Ecclesiam adeptus intra annum sacerdos factus non est, suo possit cedere beneficio ultimo die anni, vel co tempore, quo intra annum sacerdos fieri iam non potest? Nonnulli negant, quia aliqui posset Parochialis Ecclesia perpetuo obtineri, tamen nullus intra annum creetur sacerdos. Ut si Titius eam deserat extremo die anni, & conferatur Caio, qui & ipse intra annum ad sacerdotium non promotus postremo die illius anni eam dimittit, darur Seio, qui similiter intra idem spatium temporis sacerdos non factus in ultimo die se abdicet ea. Deinde quia aliqui qui Titius tutu conscientia in fraudem legis differerent usque ad extreum anni diem. Accedit his quod Titius eo ipso quo non potest ad sacerdotium promoviri, priuatus est Ecclesia Parochiali: fructu enim expectant eventus, qui iam non potest accidere. I. Aliquando. ff. ad Senatus consilium Velleianum. Verum probabilius est opposita sententia corum qui assertant, cum posse tutu conscientia se beneficio abdicare, & renuntiatione valere. Sic Oldradus consil. 103. Cassiodorus decisi. 4. & 27. Archidiaconus in cap. Cum ex eo. de elect. in sexto. nam in e. Commissa, de elect. in sexto, aperte dicitur, Ecclesiam Parochialem non vacare nisi anno clapsi: ergo antea annum clapsi Clericus potest, quod adhuc obtinet beneficium dimittere. Vnde Auchitanus, & Geminianus in eo. c. Commissa. docent, vbi poena constituitur in aliquem, si quipiam intra certum tempus non fecerit, non contrahitur ante tempus illud penitus clapsi: ut si causa definienda committatur alicui intra certos dies, intra quos si definita non fuerit, ad superiori remittatur, nequit remitti etiam ultimo die, quo iam amplius definiri nequit. Cum etiam alicui fas est intra annum appellare, contra cum agi non potest, etiam extremo die, quo iam appellare non possit. Parte ratione cum preceptum est alicui, ut infra tres dies scilicet in iudicio sitat, aliqui a quolibet impune possit occidi, nequit intra eos dies interfici impune, etiam si duobus diebus clapsi, in tertio ad iudicium venire non possit. Ad obiecta vero respondeo, ea nihil efficere, quia ius ipsum permitit, ut etiam si ultimo die sacerdotium capessere nequeat, illud obtineat usque ad anni exitum, ut constat ex cap. Commissa, citato.

Quinto queritur, An Clerico infirmo licet beneficium resignare, sic, ut resignatio rata sit, & firma? Respon-

deo, licet iure communis Abbas in t. 1. & in cap. Licet, dementiat, nam iura infirmis, etiam mortu vicinis ceteros actus legitimos permittunt: potest enim infirmus transfigere. I. Sana mente. C. de Transfatio, potest testamentum condere. I. Senium. ff. Qui testamentum facere possint, matrimonium contrahere, ut docet communis opinio: tanquam testis examinari. Item Papa in mortis articulo constitutus potest actus legitimos facere, beneficia conferre, leges condere, facultates, & privilegia condere: vslu tamen curiae Romane non admittuntur resignations beneficiorum factae ab infirmis, nisi facta resignatione, diebus vi-ginti superuixerint.

Sexto queritur, An qui vult religiosum institutum completi, possit beneficium dimittere? Respondeo communis omnium opinio, posse iure antiquo communis, quo etiam iure resignatio valet. At dubia questionis est, an Nouitius dum in probatione versatur, possit ita beneficium dimittere, ut valeat id quod facit? Gemianus in e. Beneficium, de regulari. in sexto. docet licere Nouitio se beneficio abdicare, & substitere resignationem: utrumque probat, quia cum adhuc sit Nouitius, eius voluntas nondum plene est Abbatii subiecta, ac proinde potest sine eius consensu beneficium dimittere: Resignatio vero, inquit, ratata est, quia nullus in iure inuenitur Canon, qui eam irritam efficiat.

Cæterum in Concilio Trident. ff. 25. c. 16. de regularib. dicitur: [Nulla quoque renuntiatio, aut obligatio ante facta, etiam cum iuramento, vel in favorem cuiuscunque cause pia valeat, nisi cum licentia Episcopi, sive eius Vicarii, sive intra duos menses proximos ante professionem, ac non alias intelligar effectum suum sortiri, nisi secura professione: aliter vero facta, etiam cum huius favoris exprelta renuntiatione, etiam iurata, sit irrita, & nullius effectus.] Quod decretum habet locum etiam in renuntiatione beneficii, nam Concilium generatim ait: nulla quoque renuntiatio aut obligatio. Et ergo fieri potest renuntiatio absq; superiorum consensu, sed non nisi intra duos menses proximos ante professionem, & conseco Episcopo, vel eius Vicario, & facta renuntiatione Episcopus non potest beneficium conferre, nisi emissa professione, ut sacra Cardinalium Congregatio declarauit: quamuis Bonifacius in cap. beneficium. de regulari. in sexto. definierat beneficium Nouitii ante probationem annum elapsum, nulli consentandum, nisi ad id ipsum Nouitii consensus accedat. Rogabis, An prædictum Concilii decretum, in eo locum habeat, qui sicum beneficium resignavit ante ingressum in religionem, habens in animo religiosam vitam capessere? Sacra Cardinalium Congregatio declarauit, locum habere, quia videtur renuntiatio in fraudem decreti facta: & hoc, quando talis Clericus nihil aliud habet vnde vivere queat, vel quando iure, & ratione illius beneficii est ad ordines promotus.

Septimo queritur, An Clericus, qui nihil habet, vnde sustentetur, nisi ex beneficio, illud dimittere queat? Respondeo, in hunc modum: aut est tantum minoribus ordinibus initiatus, aut factis: si primum, possit beneficium deponere, cum possit ad nuptias transire: si secundum, minime, nisi aliounde necessaria vita habeat alimenta. Pius V. Constitutionem edidit sic incipiente: Quanta Ecclesia, vbi sic ait: Sed nec horum villes sacro ordinis mancipatus, nisi religionem ingressurus, valeat vel modo beneficium Ecclesiasticum resignare, nisi aliounde ei sit, quo in vita possit commodè sustentari. Item Concilio Tridentin. ff. 21. cap. 2. de reformat. ita statutum est: Si quis ad sacros ordines fuerit promotus in re, & tunc alicuius beneficij, id resignare non possit; quod ad illius beneficij titulum sit promotus: neque eare resignatio admittatur, nisi constito, quod aliounde vivere commodè possit: Et aliter facta resignatio nulla sit. Ita Concilium. Vnde in renuntiatione apponitur clausula. Quia habet aliounde, vnde vivere queat.

Ottavo queritur, An is qui ipso iure ante ullam iudicis sententiam beneficio priuatus est, possit illud resignare, ita ut rata, & firma resignatio sit? Respondeo, quam-

cumque

cuncte opinionem sequamur, sive eam quae affirmat huiusmodi Clericum ante iudicalem criminis declaracionem beneficium debere dimittere, sive alteram, quae id negat. Communi est sententia receptum, resignationem ratam, & firmam non esse: quia quamvis sic illi permisum, ut beneficium possidat, donec sententia iudicis crimen declaretur, ius tamen, & titulum beneficii amicit, quo die crimen incurrit: at resignatione beneficij est voluntaria dimissio iuris, quod in beneficio quis obtinet. Verum quare aliquis, An si ipso iure non est beneficio priuatus, sed iudicis sententia priuandus, tuta conscientia possit beneficium dimittere ante quam criminis condemnatur? Respondeo, ex communi omnium sententia posse, quia ante iudicis sententiam, in beneficio ius obiret: ergo potest suo iure cedere, vt ad alterum transferatur.

Nono, An aetate minor possit coram Ordinario suum beneficium dimittere? De hac questione Glossa Abbas, & alii in cap. ex parte. de regis. foliata. & Couart. lib. 1. Variarum resolut. cap. 5. Respondeo, in iure minores appellari, tum eos qui decimum quartum annum etatis excendunt, & vigesimum quintum nondum agunt, quibus curatores dantur, tum eos qui nondum decimum quartum attigerunt annum, qui in tutorum cura esse solent. Communi sententia receptum est, minorem vigintiquinque annis, sed decimum quartum excedentem posse beneficium deponere, sive vlo curatoris consensu. *Glossa in cap. Ex parte, de restitu. foliata. Abbas, & ceteri ibidem,* & potest tum per se, tum per procuratorem seipso beneficio abdicare, sicut etiam ab lege vlo curatoris assensu potest beneficium sibi collatum accipere. Nam in causis spiritualibus, & Ecclesiasticis, & in his, quae pendent ab eis, Clericus minor viginti quinque annis pro maiori habetur cap. ult. de iudicio.

Quares, An hic Clericus minor viginti quinque annis possit beneficium restitutiois vii aduersus resignationem beneficij à se factam? Respondeo: quandocumque in resignatione Iesus non est, tunc beneficio legis vii non posse, vt si beneficium dimittit, quia duo habebat, & ex altero viuere potest: aut beneficium dimissum ei potius oneri, quam emolumento erat: aut quia dimisit gratia aliecius consanguinei, vel amici: aut quia depositus matrimonium contracturus, aut in religionem ingressurus, coquod beneficium restitutiois in integrum iure communni conceditur minori viginti quinque annis, si fuerit laetus, l. Non omnia ff. de minoribus, & l. minorib. C. de restit. in integrum. Quando vero minori beneficium dimittit, & in ea dimissione Iesus est grauitas, quia ex beneficio viuebat, si res sit adhuc integra, hoc est, si nondum beneficium est alteri collatum, restituitur in integrum sola gratia, & fauore etatis. Si vero collatum est, iuxta aliquorum sententiam, etiam est restituendum. Sic Vincentius, & Archidiaconus seipso Panormitan loco citato, quam sententiam sequitur Couarruicias lib. 1. var. resolut. cap. 5. num. 3. At secundum aliorum opinionem, restitui iure non debet, quia ut dixi, in spiritualibus, & Ecclesiasticis causis maior esse videtur. Sic Tancredus, Accursius, Glossa, Joan. Andreas, Lignanus, Cardinalis, Antonius apud Couarruicias loco citato: Sed Abbas videtur sentire etiam tunc restituendum, si fuerit grauitas laetus, nam etiam in Ecclesiasticis subueniendum est deceptis, & Iesu.

C A P. XXI.

De resignationibus beneficiorum cum reservatione omnium fructuum, vel regressus, accessus, vel ingressus.

Primo queritur, An resignatio beneficij cum reservatione omnium fructuum licita sit? Scendum est, aliquando Clericum suum beneficium dimittere, omnibus tamen fructibus sibi referatis, ita ut ad resignatarium sollem ius, & titulus beneficij transferatur, & haec resignatio

sieri iure communni non potest, vel eo quod iure communni beneficium diuidi nequit. cap. Ad maioribus, de proband. vel eo quod beneficia, sine diminutione conferri debent. cap. ut beneficia, sine diminutione. Diuiditur autem beneficium, vel saltem cum diminutione confertur, cum fructus vni dantur, sive reseruantur, alteri vero ius beneficij confertur. At quia Romanus Pontifex libere potest de beneficis starke in iis, qua solum sunt iuriis scripti, non naturalis, vel diuinis; inde sit, vt possit beneficium Titio conferre reseruatis tempus omnibus fructibus Caio beneficium dimittenti. Porro haec reseruatio fructuum admitti solet iustis de causis, neis qui beneficium resignat, detrimentum patiatur, sed habeat unde commode sustenteretur, vel contra dicta debita. Fructus enim dimittuntur beneficium reseruantur loco pensionis, que in subsidium vitæ dari solet. Imo, ut constat ex cap. Si tibi concessio, de proband. ad debita Ecclesiæ soluenda concessum fuit, ut posset ad certum tempus percipere fructus omnium beneficiorum in sua dicaci vacantium. Et Clemens VIL fertur concessisse Hippolyto Mediceo Cardinali, nepoti suo facultatem, qua posset arbitratu suo statuere de omnibus fructibus omnium beneficiorum in toto Christianorum orbe vacantium ad sex mens. Verum si queras, Quid ea clausula significatur apponi solita, cum resignanti beneficium, omnes fructus reseruantur, nimirum data facultate, ut eos propria auctoritate percipiat? Respondeo, sensum eorum verborum hunc esse, eos ut possit capere per se ipsum, sine cuiusvis alterius consensu, ac si adhuc dimissum beneficium retineret; est enim illi beneficium, quod dimisit obligatum; quare ab eotanquam à re sibi addicta seruitutem exigit. Quod si hæc quā diximus clausula non apponitur; tunc fructus capere iure non potest sine consensu resignari, ut docet *Rebuffus in praxi benef. part. 3. tit. ratione personæ & reservatur resignatio. num. 23.* Quæsi posset, An sit necessarius resignari consensu expellus, cum resignanti omnes fructus reseruantur ad tempus? Respondeo, esse necessarium, scilicet etiam in pensionibus necessario requiri: nam alioqui detrimentum pataretur, quandoquidem is quietulum beneficium haberet, onus sine fructu vlo, & emolumento subire, ac susinere non cogitur: nam qui altius est, de altari viuit: at scienti, & volenti non sit iniuria, si quidem sciens, ac volens onus iuscipit. Ergo si quis se uiire velit gratus Ecclesiæ, nulla iniuria afficitur, si alteri fructus reseruantur: nec reseruari solent, nisi cum resignari possit, vnde commode sustentetur.

Secundo queritur, An licita sit resignatio, qua quis beneficium suum in gratiam alterius dimittit, reseruato sibi regresu ad illud? Scendum est, quando coram Romano Pontifice aliquis beneficium suum causa, & fauore alterius deponit, solet Papa concedere facultatem resignanti, qua certis ex causis possit ad beneficium dimissum redire: & hic dicitur regresus: qui nihil aliud est, nisi ius ad beneficium dimissum revertendi. Vocatur hoc ius tripliciter: R. gressus, Accessus, & Ingressus. Tunc beneficium resignanti conceditur regresus, quando ei datur facultas, vt si resignatus, hoc est, is, cuius gratia beneficium dimittit, præmoriatur, redat ipsi resignanti propriam auctoritatem ad beneficium dimissum, quod ante resignationem legitimam possidebat. Regressus enim ad rem aliquam vel ius, est reditus ob quoddam certos eventus ad illud ius dimissum. Necesse autem est, ad regressum, vt si conceditur, beneficium possessionem ante obseruerit. Tunc vero reseruatur resignanti accessus ad beneficium, cum aliquid sit potest accediti ad beneficium, & illius possessionem capiendi, quam antea nauctus non fuerat, quia v. g. Titius legitimam aetatem ad beneficium capendum non habet, vel criminis aliquo, vel censuræ Ecclesiastice vinculo tenetur, vel irregularitate impeditur, datur illi facultas, vt cum ad legitimam peruenientem aetatem, vel crimen expurgatus, vel à censura absolitus, vel ab irregularitate liber fuerit, propria auctoritate possit ad beneficium

ficium accedere, & illius capere possessionem. Vnde Accessus, est ius alii datum beneficium capendi, cuius possessionem ante non acceperat aliqua lege Canonica praepeditus. Ingressus referatur beneficium reliquanti, cum quis dimittit beneficium, cuius titulum, & ius Canonice obtinuerat, sed non possessionem: & datur ei facultas, vt si resignatus præmoriatur, beneficium dimissum ipse propria auctoritate accipiat, & adeat possessionem illius. Quare hac tria Accessus, Regressus, & Ingressus, que dimittentibus beneficium referuntur consueverunt, hoc differunt inter se se, quod Regressus requirit, vt præcesserit ad beneficium dimissum aditus; Accessus vero, & Ingressus non item. Porro Accessus ab Ingressu distinguuntur, quod ille non requirit, vt aditus ad beneficium aliquo modo præcesserit, sed potius dicit aditum occultum fuisse ob aliquod impedimentum Canonicum quo resignans tenebatur. Ingressus tamen inuit aditum ad beneficium quadam ex parte, hoc est, ad ius & titulum, sed non ad possessionem illius. De his Rebuffis in præ beneficiorum par. 3. tit. de regressibus, & resignationibus.

Sed quærat quipiam, cuius auctoritate possit resignanti beneficium referuntur Regressus, Accessus, vel Ingressus ad illud? Respondeo, solius Romani Pontificis auctoritate: nam resignatio coram ordinariis locorum fieri nequit nisi tantum absolute, & simpliciter, vt dicam inferius. Secundo quæret aliquis, An hæ beneficiorum resignations referuntur regresi, accessi, vel ingressi locum habeant in iure communio? Respondeo, vnu & more curia Romanæ eas introductas fuisse præter commune ius: unde iure Canonice nulla extat mentio, nisi aliqua ex parte in cap. Si beneficia, de probab. in sexto. illis verbis: Ad beneficia suo priora, collatione quibuscumque personis facta de his, nequaquam obstante, liber reuertantur. In eo enim cap. statuit, vt si Titius obtinens aliquod beneficium, quod simul eum alio habet iure non possit, impetrat ab ordinarii loco aliud beneficium secundum, quod Papa iam alteri decerat; & Titius id ignorans, sciens tamen plura se beneficia habere non posse, dimittit primum beneficium, quod obtinebat, & secundum accipit ordinarii auctoritate sibi collatum: postea vero animaduertens, secundum auctoritate Papæ alteri fuisse datum, ad primum reuertitur: unde ait Pontifex eum iure posse ad primum beneficium, quod dimiserat, redire propriæ auctoritate.

Tertio quæritur, An hi regresi modo sint liciti? Respondeo, Paulum IV. Constitutionem edidisse, quo incipit: Ad Romani Pontificis: qua iuris efficit regressus, & accessus Cardinalibus concessus ad plures Ecclesiæ Cathedrales Metropolitanas: & statuit, vt regressus ad unicum tantum Ecclesiæ habere possint; & habentes ad plures, uno tantum recente, alios dimittant. Synodus Tridentina Sessione 25. cap. 7. de reform. Regressus hunc in modum abrogauit: Cum in beneficio Ecclesiastico ea, quæ hereditaria successio imaginam referunt, sacris Constitutionibus sint odiosa, & patrum decretis contraria, nemini in posterium accessus, aut regressus, etiam de confessu ad beneficium Ecclesiasticum eiuscumque qualitatibus concedatur; nec halteres confessi suspendantur, extendantur, aut transferantur. Hoc decretum in quibuscumque beneficio Ecclesiastico, ac etiam Cathedralibus Ecclesiæ, ac in quibuscumque personis, etiam Cardinatus honoris fulgentibus, locum habeat. Sic ibi. Volutum itaque Concilium, vt deinceps regresus denegentur etiam in Cathedralibus: de concessis vero regressibus nihil aliud statuit, nisi, vt non extendantur, aut transferantur. Pius tamen Quintus edita Constitutione, quo incipit: Romani Pontificis prouidentia, omnes regressus, accessus, & ingressus sub quibuscumque formis, & quibuscumque personis, & quomodo cumque concessis, abolevit his verbis: [Omnis, & singulos regresus, accessus, & ingressus, etiam euenuales, aut penales, ac coadiutorias, etiam de confessu, aut alias quomodolibet, sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis efficacissimis, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis

plenitudine, clausulis irritantibus, & aliis decretis quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices præcessores nostros ad beneficia Ecclesiastica, cum cura, & sine cura secularia, & quorumvis Ordinum regulatia, etiam secularia, Canoniciatus, præbenda, dignitates, personatus, administrationes, vel officia in Cathedralibus, etiam Metropolitanis post Pontificales maiores, seu collegiatis Ecclesiæ, huiusmodi principales. Regularia vero beneficia huiusmodi, Monasteria etiam Confessoralia, Prioratus, Præpositura, dignitates, etiam Conventuales personatus, administrationes, vel officia etiam Claustralibus, ac hospitalia, & præceptorias, etiam hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, etiam quartumvis alium militiarum, quibusvis personis cuiuscumque status, gradus, Ordinis, & conditionis existentibus, & Episcopali, Archiepiscopali, Patriarchali dignitates, aut Cardinalatus honore pollentibus concessos, super quibus litera Apostolicae integraller haec tenus expedire non fuerunt; etiam in Plumbaria nostra, aut penes Summatorem nostrum reperiantur, Motu proprio & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, auctoritate Apostolica tenore presentium reuocamus, callamus, & abolemus: mandantes ne in futurum super dictis gratiis regresus, accessus, & ingressus, nec non Coadiutoriarum literas expediant.] Hæc ibi. Vnde perspicuit, Pontificem omnes in vniuersum regressus iritos reddidisse; etiam ante concessos, quorum littera Pontificia expedita non fuerint.

Quarto quæritur, Quibus de causis sint ad beneficia regresi damnati, & à curia Romana penitus exclusi? Respondeo Mandosius in præ Signature grata, tit. regresus, & accessus, id merito factum fuisse. Primum, quia iure communio introduceti non erant, sed tantum in commodum, & utilitatem resignantium excogitati, & inventi: nec longo vnu fuerant approbati, vnde curia etiam Parisiensis auctoritate eos regresus fuisse abrogatos atque sublatos testatur Rebuffus in præ beneficiorum par. 3. tit. de regressibus ad finem. Deinde, vt hæreditaria successiones in beneficiis penitus tollerentur, & ea quæ hæreditaria successio imaginem referunt, & speciem habent: Insuper ne Ordinariorum in conferendis beneficiis libera facultas minueretur. Praeterea, vt in conferendis beneficiis ratio potius habetur eorum, qui magis idonei, & apti creduntur. Adhæc, vt omnis in vniuersum caprandæ, vel optandum mortis occasio, & ansa præcederet. Postremo, vt omnis in beneficiis obtinendis ambitio saepe cupiditas submoueretur.

Quinto quæritur, An omnes regressum reservationes sint abrogatae? Respondeo, minime, nec Concilii Tridentini decreto, nec Piæ Quinti Constitutione prædictis: quoniam ij regresus, accessus, vel ingressus, qui conceduntur pensionatio, si ei tempore constitutio pensio debita non soluit, adhuc in curia Romana in vnu sunt. Nec item sublati sunt illi regresus, qui iure communio subluntur; qualis est regresus, de quo in capitulo. Si beneficia, de probab. in sexto, illis verbis: Ad beneficia sua priora liber reuertantur.

Sexto quæritur, Qua forma ij regresus concedi solebant ante Syodium Tridentinam? Respondeo, cum Mandosio loco citato, in hunc modum: N. vero oratori, ex resignatione huiusmodi nimium dispensum patiatur: quod dicto Præsignatario cedente, vel decedente, aut beneficio huiusmodi dimisso, & alias quo modo etiam apud sedem Apostolicam vacante, licet sibi ad dictum beneficium quam primum illud per cessum seu decesum seu quamvis dimissionem, aut alias quomodocunque, etiam apud sedem Apostolicam prefatam vacare contigerit, liberum habere regresum, & ingressum, illiusq; corporalem possessionem per se, vel per alium, seu alios eius nomine propria auctoritate libere apprehendere. Sic ibi. Ex qua formula perspicuit, regressum ex causa resignationis concessum, locum habuisse, cum resignatus, aut diem suum extremum obibat, aut se beneficio sponte abdicabat: hoc enim significant illa verba, Sive per cessum, sive per decesum. Et hoc, sive coram Romano Pontifice, sive coram ordinariis locorum beneficium dimiscebatur. Quoniam si in

curia Romana beneficium deponebat, non obstatius commune, quo beneficia in curia vacanta Romano Pontifici referuantur, siquidem in formula Regressus dicebatur: *Etiam si apud sedem Apostolicam vacare contigerit.* Item Regressus locum habebat, etiam si resignatus beneficium amitterebat, vel sententia iudicis ob crimen aliquod commissum: vel factio aliquo, vi si vxorem duebat, vel religionem profitebatur, vel consequebatur aliud beneficium, quod simul cum primo state non poterat. In formula enim dicebatur: *seu quamvis dimissionem, vel amissionem.*

Septimo queritur, An in reservatione regressus ex causa resignationis, necessarius esset resignatii consensus? Quidam affirmant, esse necessarium, quia in reservatione pensionis, vel feuctuum debet adesse beneficiarii consensus, ergo & resignatii in reservatione regressus. Deinde, quia reservatione regressus non est absque aliquo damao resignatii, cum beneficium dimittere non possit: quoniam eo ipso ad priorem resignantem beneficium redire. Accedit, quod huiusmodi resignationes erant odiosae, ergo necessarius erat resignatii consensus. Sed verius alii negant eum fuisse necessarium: nam sine villa resignatii alienus talis regressus concedi solebat, nec villa exar Cancellaria regula, cuiusmodi consensum requirens: cum tamen in reservatione pensionis beneficiarii consensum, regula Cancellariae, vel iura, vel consuetudo depositant.

Octauo queritur, Quibusnam ex causis regressus desinere, ac finiti solebat? Respondeo, in primis Quando is, cui erat regressus concessus, eovt nolebat, tunc desinebat, suo enim iure quisque cedere sponte posset. Deinde quoties idem sciens regresum locum habore, permettebat beneficium ultra triennium ab alio possideri; hac enim causa repellebatur per exceptionem regula Cancellariae, qua dicitur, de triennali possesso. Tercio, si idem coram Notario & testibus consensum praestabat, regressus extingueretur: nam extingui poterat etiam sine auctoritate superioris.

C A P. XXI.

Derelegatione gratia alterius, aut cum reservatione pensionis facta.

Primo queritur, An resignatio beneficij liceat alterius gratia, & fauore? Scendum est, resignationem iure communis absolute, & simpliciter fieri debere: tum quia Canones, & iura penitus cauerunt, ne in beneficiis sive villa hereditariae successionis species, vel imago. Cum autem quis suum beneficium dimittit ea conditione, ut Titio verbi gratia conferatur, successorem in beneficio constitutre videatur. Addunt etiam alii etiam causam: quia Canones, & iura prohibent in beneficiis omnem pactum, conventionem, & conditionem: sed qui beneficium depositit his verbis: *meum beneficium ressigno, ut Titio conferratur, alter vero non ressigno:* resignatio fit cum conditione adiecta, videlicet apposita clausula: *Resigno in favorem Caii.* Nec non alter, nec alio modo. Nihilominus vbi curia Romana introductum aliquando fuit, ut coram Romano Pontifice huiusmodi resignationes beneficiorum permittebantur: nam cum haec conditio sive solum iure Canonico interdicta, Romani Pontificis auctoritate permitti posset.

Secundo queritur, An resignatio beneficij alterius gratia, & fauore contineat Simoniam Canonico iure damnatam, & an coram ordinarii locorum, licet fieri queat? Dubitari non potest, quin vbi curia Romana, Constitutione etiam Pii V. prohibitum sit, quo minus quis coram ordinarii locorum suo beneficio cedat alterius gratia. Sed quæstio in eo consistit, An id quoque iure communis sit interdictum tanquam Simoniacum? Dua sunt opiniones. Una affirmant id iure communis licitum esse: quoniam eti Canones, & iura hereditariae successionis speciem in beneficiis condemnant, & in resignationibus

quoque beneficiorum pactis, conuenta, & conditionibus, non continuo sequitur, ut damneatur, qui hinc in modum dimittit beneficium: *Resigno beneficium in favorem Caii.* Nec non alter, nec alio modo: quoniam haec beneficii dimissio nulla Simoniae labo inficitur, cum coram ordinario exprimatur persona, cuius gratia beneficium dimittitur, & liberum est ordinario resignationem reicere: quo approbante, non est quod resignanti detur vitio, cum superioris auctoritate beneficium dimittitur: nec item ex hoc, quod gratia alterius beneficium depositit, successorem designat: siquidem ordinarius iure potest eam resignationem penitus respueri. His accedit, quod Canones, & iura damnata conditionem in beneficiis priuata Clericorum auctoritate appositam: Sed haec apponitur coram ordinario. Sic Sotus libro 9. de iustit. questione septima, articulo secundo, conclusione prima, Couarruus lib. 1. variar. resolut. cap. 5. num. 5. ubi in statu sententiam citat Antoninum. pars secunda, tit. 1. cap. 5. § 11. Sicut in verbo renuntiatione, quælibet. & Stephileum, de leteris gratia, & iustitia.

Altera opinio est, huiusmodi resignationem iure communis damnata, ut Simoniacam. Glossa in capitulo, ex parte, de offic. iud. deleg. & in capitul. Cum pridem, de Fatis. Abbas in capitul. Cum univerform. dererum permutatione. Cassiodorus decisione tercia, & 2. de Simonia. Proposit. & alio in capitul. Ordinationes prima questione 1. Felinus capitul. Ad audium. de script. Rebus in praxi benefic. parte tercita, titul. de resignatione condition. quam in favorem vocane, & certe hoc est longe probabilius & verius. Nam ut Glossa, & ceteri docent in capitulo passionis, & capitul. cum pridem, de patib., omnis conditio in spiritualibus Simoniam inducit, eo quod datum, & acceptum sub conditione, gratis non datur, & accipitur, item dubitari non potest, quin iure communis ordinarius loci eam resignationem admittere prohibetur: sic enim cum conditione, qua in beneficiis, & rebus aliis spiritualibus communis iure damnatur. Quis item inficietur, hereditarie successionis speciem, & imaginem in hac resignatione contineri? Si quæras, An si huiusmodi resignatione fiat coram ordinario, & ille reiecta conditione tanquam contra Canones, beneficium conferat ei, cuius gratia est resignatum, valerat resignatio? Boerius tractat de dignitate. Legatis questione secunda, videatur dicere valere: contrarium docet Rebus loco citato, num. 7. Quid si reiecta conditione resignationem admittatur, & conferat cui voluerit? Stephanus, & Couar. ait, Ordinarium ea reiecta conditione resignationem admittere simpliciter posse, & beneficium cui voluerit conferre: & hoc est, quod ipsi direxerunt. Sed oppositum videatur docere Rebus loco citato.

Tertio queritur, An qui præsente ordinario beneficium simpliciter, & absolute dimittit, mente tamen volens, & optans ut Titio verbi gratia conferatur, in Simonia mente concepta crimen incurrit? Glossa in capitulo, ex parte, de offic. iud. deleg. & in cap. Ordinationes 1. quælibet. 1. negat vnum esse Simonia crimen, cuius etiam sententia fuit Nauar. Oppositum tamen sensit Panormitanus, Decius & alii in duobus cap. ex parte: mentis scilicet esse Simoniam, eo quod conditio sit in mentis actu, quamvis in verbis, nec expresse, nec tacite appareat. Sed quæres, Titio, absolute, & simpliciter beneficium dimittenti apud ordinarium loci, licet statim ab ipso ordinario petere, ut Caio de beneficiis dimissum? Respondeo Gomezium in regulâ de triennali pessell questione 12. licitum esse petere post aliquod temporis interuum, non statim. In iudiciali foro nequit dubitari, eam resignationem condamnati, tanquam alterius causâ factam, in eo ipsi Romani Pontifices tales resignationes beneficiorum admittere consueverunt.

Quarto queritur, An si Titius apud Romanum Pontificem suum dimittat beneficium in gratiam Caui, suum ius in beneficio retineat, si beneficium non Caio, sed alteri conferatur? Respondeo, Romano Pontifice admittente resignationem cum clausula: *Resigno in favorem Caui.* &

non ali-

non aliter, nec alio modo, nequaquam Titium amittere suum beneficium: quoniam Titius abdicat se beneficio ea conditione, ut Caio detur: ea igitur non impleta, beneficium penes Titium manet. Sicut cum beneficium iuri patratus subiectum dimittitur, absque Patroni consensu dimissio non valet, & ius remanet penes dimittentem, ex quod tacito conditio subesse videatur, si Patronus consensum praestiterit. Ita cum quis beneficium cedit in alterius gratiam, & non alio modo, conditio adest expressum, ut resignatio conferatur. Rebuff, loco citato, num. 4.

Quinto queritur, An licita sit resignatio beneficii cum reservatione certae pensionis? Respondeo, reservationes pensionum solum tantum, & iure novo esse introductas: Iure quidem communis concessum legimus, vii ex iusta causa pensione possit imponi ex redditibus beneficii soluenda, ut colligimus. *Auctores ex capit. ad audiendum 2. de rescript. cap. Quamvis, de proben. in sexto, capitul. Conquerente. de Cleric. non resident. Sed prater ius antiquum commune introductum est, ut dimittenti sponte beneficium, quod habet, pensione referetur. Deinde, si beneficium cum vacat, vni conferatur, & alteri detur pensione ex illius beneficij fructibus soluenda. Nihilominus haec pensiones, cum in subsidio virtutis, & gratia alimentorum concedantur, causam habent honestam.*

Sexto queritur, Quibusnam de causis soleant modo pensiones concedi, cum beneficium dimittitur? Respondeo, eas causas ad duo capita redudari, Aut enim conceduntur ex causa quam vocant lucrativa, aut ex causa onerosa. Primo modo detur pensione, quando vacans beneficium vni confertur, & alteri pensione datur, ut habeat inde vitæ subsidium: aqua hæc pensione data, censetur causa paupertatis, & alimentorum. Deinde ex causa onerosa datum pensione, cum conceditur alii, eo quod lite cesserit, sequitur in gratiam alterius, beneficio abdicauerit: illa enim pensione conceditur gratia concordie, & pacis; hæc vero, ne beneficium dimittens, magnum detrimentum patiatur. Solet etiam pensione constitui, cum beneficium vnum cum alio permutatur: tunc enim si alterutrum eorum plures redditus habeat, compensatio fit auctoritate Romanorum Pontificis reservata pensione. *cap. Quæstiones, de rerum permutat.*

Septimo queritur, An locorum ordinatiis licet beneficium resignatione admittere reservata pensione? Respondeo, minime: neque enim ordinarius loci potest beneficium pensionem imponere, cum sit iure communis sanctum, ut beneficia sine diminutione conferantur, *cap. 1. ut beneficia sine diminutione conferantur.*

Ottavo queritur, Quibus beneficij pensione possit imponi? Respondeo in Concilio Trident. *Seff. 24. cap. 13. de reformat. sic esse statutum: Ad bac in posterum, omnes ea Cathedrales Ecclesias, quarum redditus summae ducatorum milles, & Parochiales, que summam ducatorum centum secundum verum annum valorem non excedunt, nullis pensionibus, aut reservationibus fructuum grauenter: ex quibus verbis constat huic decreto esse expresse derogandum, cum pensione aliter imponitur, iuxta ea, que tradit Puteus decif. 494. lib. 2. In Concilio Lateranensi sub Leone X. statutum fuit, ne mensa Episcopalis onerarentur pensionibus, nisi ex causa resignationis, vel etiam alia, que in Consistorio se creto licita, & probabilis esse videatur. Vnde Romanus Pontifex, quando imponit pensionem in Ecclesiis Cathedralibus per obitum vacantibus, solet expressim derogare Concilio Later.*

Nono queritur, An fieri debeat mentio primæ pensionis in beneficio constitutæ, cum in eodem imponitur secunda, etiam ex causa resignationis? Respondeo, debet: alioquin secunda pensione nullius est momenti. *Cassidorus decif. 4. de pensionibus. Gigas de pensionibus quesit. 29. Mandatum in Præcio de Signatura gratia, titul. Pensiones. Nam Romanus Pontifex Ecclesiæ duplex onus imponere velle non creditur, cap. Mandatum, & cap. Literis, de rescript. cap. duobus, eodem tit. in sexto. sicut testator non videtur dupliciter*

velle hæredem grauare, l. Titio testamentum, §. Inuitam, de Legat. 2. l. uxorem, §. in testamento. delegat. 3. Ac proinde si Romanus Pontifex id sciret, absque dubitatione, vel secundam pensionem non imponeret, vel difficultius id faceret, & subreptitia imperatio habetur, cum aliquid tacetur, quod si diceretur, Romanus Pontifex pensionem denegaret, hoc enim literas, & rescripta Pontificia vitiare solet, cap. super literis, capit. in nostra. capit. Postulati, de rescript.

C A P. XXII.

Quomodo fieri resignatio debeat per procuratorem.

Primo queritur, An quis possit procuratorem constitutre ad suum beneficium dimittendum? Confans est omnium opinio quam habet Rebuff. in præxi benefic. part. 3. tit. de procurat. ad resign. consil. num. 1. & Bonifac. in Clem. 1. de renuntiat. & Hoftien. in sum. tit. de renunt. num. 7. posse. Nam ex l. Labeo, ff. de usurcationibus, qui potest aliquid per se, id ipsum potest etiam per alium, nisi lege prohibetur: Imo etiam insirmus quamus morti vicinus, dum est metus compos, potest per procuratorem suum beneficium deponere. *Paris. consil. 15. num. 9. Episcopi etiam, & Cardinales possunt per procuratores sese officio, & dignitate abdicare. Serenissimus Ferdinandus, Magnus Heraclius Dux abdicauit se Cardinalatu per Procuratorem, ut ait Flamin. lib. 8. dersig. q. 4. & Gregorius XI. Pontificatum depositum per Procuratorem, ut refert Platina in vita eius.*